Adveniat regnum jamjam quoque scilicet illud
Morte vacans, et sine carens, cui nulla per ævum
Tempora succedunt, quia nescit tempus habere,
Continuus sine nocte dies; ubi, principe Christo,
Nobile perpetua caput amplectente corona,
Victor optima ferens gaudebit præmia miles.

^d Tertiam petitionem orationis Dominicæ dupliciter exponit. Primo ut petamus fieri Dei voluntatem in terris, sicut in cælo; id est, ut sicut in cælo angeli sancti Deo prompte, et perfecte, et in omnibus obediunt, ita et homines in terra illi perfecte obediunt (August. lib. 11 de Serm. Dom. cap. 11 et epist. 121 ad Probam). Secundo ut impleatur illa Dei voluntas, qua secundum Apostolum *vult omnes homines salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire* (1 Tim. 11). Scilicet quantum in se est, et voluntate, ut vocant, antecedente. Verum hæc expositio nimis restricta et particularis est. Alia expositiones vide apud Bellarminum et alios (Damascen. lib. 11 de Fide cap. 19).

tatis ac substantiæ ejus significat qualitatem, qua scilicet super omnes substantias sit, atque omnes creaturas sublimitas magnificentiæ ejus ac sanctificationis excedat: hanc vero proprietatem usus ipsius atque utilitas expressit. Nam cum dicit *quotidianum*, ostendit quod sine ipso nullo die spiritalem vitam capere valeamus. Cum dicit, *hodie*, ostendit eum quotidie esse sumendum, et hesternam præbitionem ejus non sufficere, nisi nobis hodie quoque similiter fuerit attributus; omnique nos tempore hanc orationem debere profundere, indigentia ejus quotidiana commonet, quia non est dies quo non opus sit nobis hujus esu ac perceptione cor interioris nostri hominis confirmare. Licet istud quod dicitur, *hodie*, et ad præsentem vitam possit intelligi, id est, dum in hoc sæculo commoramur, *præsta nobis hunc panem*. Novimus enim eum his qui meruerint a te et in futuro esse præstandum, sed rogamus ut eum nobis hodie largiaris; quia nisi eum

A percipere quis in hac vita meruerit, in illa ejus particeps esse non poterit.

CAPUT XXII.

De eo quod dicit, *Dimitte nobis debita nostra*.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. O ineffabilis Dei clementia, quæ non solum nobis orationis tradidit formam, et acceptabilem sibi morum nostrorum instituit disciplinam, ac per necessitatem traditæ formulæ qua se præcepit a nobis semper orari, iræ pariter et tristitiæ evellit radices, sed etiam occasionem rogantibus tribuit, eisque reserat viam qua clemens ac pius erga se provocent Dei judicium promulgari; et quodammodo potestatem tribuit, qua judicis nostri posimus sententiam temperare; ad veniam delictorum nostrorum, exemplo eum nostræ remissionis arctantes, dum dicimus ei, *et dimitte nobis sicut et nos dimittimus*. Itaque securus hujus orationis fiducia de

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Sic et div. Cyprianus interpretatur (*Lib. de Orat. Domin.*), nempe de pane sacramentali quotidie sumendo: *Hunc, inquit, panem dari nobis quotidie postulamus, ne qui in Christo sumus, et Eucharistiam quotidie in cibum sumamus, intercedente aliquo graviore delicto, dum abstenti et non communicantes, a cælesti pane prohibemur, a Christi corpore separemur*. Et S. Ambrosius lib. v. de Sacramentis cap. 4: *Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consueverunt? Accipe quotidie quod quotidie tibi prosit: sic vive ut quotidie merearis accipere. Qui non meretur quotidie accipere, non meretur post annum accipere*. Hæc Ambrosius. Fuit autem hæc apostolica quotidie communicandi consuetudo, Luca attestante, dum ait Actorum 11: *Erant perseverantes in doctrina apostolorum et communiacione fractionis panis*. Et rursus paulo post: *Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panes, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis laudantes Deum*. Quæ quidem consuetudo perduravit Romæ usque ad divi Hieronymi ætatem, ipso attestante in epistola ad Lucinium (*Epist. 28 et apologet. ad Pammachium*); necnon Mediolani ad divum Ambrosium usque, quemadmodum colligitur ex cap. ult. lib. 1v. de Sacramentis. Et in Africa usque ad div. Augustini tempora, ut patet ex epist. ejus 118. At vero in Ecclesia Orientali jamdudum desiderat illa consuetudo quotidianæ communionis, ut patet tum ex verbis div. Ambrosii modo citatis, tum Chrysostomo homil. 61 ad populum Antiochenum, et 17 in Epistola ad Hebræos, ubi varias affert observationes quorundam qui in solemnitatibus communicabant, et in Adventu et Quadragesima; aliorum qui in Paschate dumtaxat, aut bis terve in anno; necnon eremitarum, qui ex humilitate semel in anno aut biennio. Quam ob causam prædicti Patres non tam urgent quotidianam communionem quam dignam Eucharistiæ sumptionem. Cæterum alia est ratio laicorum, quales olim censebantur plerique monachi; alia sacerdotum, præsertim religiosorum, quos maxime decet quotidie (quantum humana fert imbecillitas) offerre sacrificium, et divinum illud frequentare mysterium quo nihil Deo gratius, nihil salutaris, nihil religiosius præstari potest. Vide annotationem ad caput 21 colat. 23.

^b Hodie, duobus modis intelligitur. Uno modo ut significet præcise, hoc die. Quomodo superius accepit Auctor. Altero modo, ut significet hoc tempore, nempe vitæ hujus mortalitatis, quomodo accipitur ab

Apostolo ad Hebræos 111: *Adhortamini vosmetipsos, donec hodie cognominatur*.

^c Debita nostra non alia hoc loco intelliguntur quam peccata nostra, quibus tamquam aere alieno obstricti tenemur Deo. Unde Lucae 11 disertis verbis dicitur: *Dimitte nobis peccata nostra*. Et Matthæi 6 explicans Dominus hanc petitionem, ait: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester peccata vestra*. Atque eodem sensu debitores nostri dicuntur qui aliquid in nos peccarunt aut aliqua nos injuria affecerunt: *Debitum enim*, ait Tertullianus (*Lib. de Orat., cap. 7*), *in Scripturis delicti figura est, quod perinde judicio debeatur et ab eo exigatur, nec evadat justitiam exactiois, nisi donetur exactio, sicut illi servo dominus debitum dimisit (Matthæi xviii)*. Ubi figura pro significatione sumitur, ut annotat Pamelius: nimirum, ut dicatur *debitum figura delicti*, quia hoc loco significat delictum sicut et Matthæi xviii. Sed melius fortasse dicitur debitum esse figura delicti, quia ejus effectus et germen. Duplex enim debitum, sive duplex reatus ex delicto contrahitur, culpæ et pœnæ; quorum utrumque petimus nobis dimitti, id est, ignosci. In sequentibus porro Græce legitur: *παρὰ τὸν πᾶν* quod proprie sonat lapsus vestros. Sunt enim peccata nostra etiam veri lapsus, quibus a rectitudine labimur et cadimus.

^d Intellige, si cætera ad peccatorum remissionem obtinendam necessaria non omittat. Quo etiam modo illa Salvatoris sententia: *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet vobis Pater vester delicta vestra*, non absolute intelligitur, ut div. Augustinus admonet (*Lib. XXI de Civit., cap. 22 et 27*), sed si cætera accedant ad eum finem præscripta, ut dolor de peccatis, propositum non peccandi, etc. Unde idem Augustinus quosdam hæreticos redarguit, *qui putabant etiam illis qui perditæ vixerint donec claudant diem vitæ hujus extremum, per hanc orationem, quæ licet et quantacumque fuerint, omnia quotidie peccata dimitti, sicut ipsa quotidie frequentatur oratio, si hoc tantummodo custodire meminerint, ut quando ab eis veniam petunt qui eos peccato qualicumque læserunt, ex corde dimittant*. Quibus ita respondet: *Oratio quotidiana, quam docuit ipse Dominus, unde et Dominica nuncupatur, delet quidem quotidiana peccata, cum quotidie dicitur: Dimitte nobis debita nostra, quando id quod sequitur non solum dicitur, sed etiam fit: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Sed quia sunt peccata, ideo dicitur; non ut ideo fiant, quia dicitur. Per hanc enim voluit nobis Salvator ostendere quan-*

suis admissis veniam postulabit, quisquis remissus erga suos dumtaxat, non erga Domini sui exstiterit debitores. Solemus etenim nonnulli, quod est deterius, erga illa quidem quæ admittuntur ad injuriam Dei, quamvis magnorum sint criminum, placidos nos et clementissimos exhibere; erga nostrarum vero vel parvissimum offensarum debita exactores inmites atque inexorabiles inveniri. ^a Quisquis igitur in se delinquenti fratri non ex corde demiserit, non indulgentiam, sed condemnationem deprecatione hac sibi impetrabit, suaque professione semetipsum poscit diutius judicari, dicens, Remitte mihi sicut et ego remisi. Quod cum illi secundum suam petitionem fuerit repensatum, quid aliud subsequetur quam ut, exemplo suo, implacabili ira et irremissa sententia puniatur? Ideoque si clementer volumus judicari, nos quoque erga illos qui in nos deliquerunt oportet esse clementes. ^b Tantum enim remittetur nobis, quantum nos remiserimus eis qui nobis quaecumque malignitate nocuerunt. Quod formidantes nonnulli,

A cum in ecclesia hæc oratio ab universa plebe concinitur, ^c hunc locum taciti prætermittunt, ne scilicet semetipsos obligare potius quam excusare sua professione videantur, non intelligentes quod frustra cavillationes has judici omnium præterdere moliantur, qui quemadmodum judicaturus sit supplicibus suis voluit demonstrare. Dum enim erga nos non vult immitis atque inexorabilis inveniri, formam sui iudicii designavit, ut quemadmodum nos ab illo iudicari cupimus, ita nostros fratres si quid in nobis deliquerint judicemus, *quia iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordiam (Jac. II).*

CAPUT XXIII.

De eo quod dicit: *Et ne nos inducas in tentationem.*

Deinde sequitur, ^d *Et ne nos inducas in tentationem.*

B De quo non minima nascitur quæstio. Si enim oramus ne permittamur tentari, et unde erit in nobis virtus constantiæ comprobanda, secundum illam sententiam: *Omnis vir qui non est tentatus, non est probatus (Eccles. xxxiv)?* Et iterum: *Beatus vir qui suf-*

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

tumlibet juste in hujus vitæ caligine atque infirmitate vivamus, non nobis deesse peccata pro quibus dimittendis debeamus orare, et eis qui in nos peccant, ut et nobis ignoscatur, ignoscere. Non itaque propterea Dominus ait: Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester peccata vestra, ut de hac oratione confisi, securi quotidiana scelera faceremus, vel potentia qua non timeremus hominum leges, vel astutia qua ipsos homines falleremus; sed ut per illam disceremus non putare nos esse sine peccatis etiamsi a criminibus essemus immunes, etc.